



РЕПУБЛИКА СРБИЈА
ОСНОВНИ СУД У ГОРЊЕМ МИЛАНОВЦУ
СУ I – 1-15/2019-1
20.06.2019. године
ГОРЊИ МИЛАНОВАЦ

Председник Основног суда у Горњем Милановцу, на основу чл.12 Судског пословника („Службени гласник РС, бр. 110/09), донео је

ПРВА ИЗМЕНА ПРОГРАМА РЕШАВАЊА СТАРИХ ПРЕДМЕТА У
ОСНОВНОМ СУДУ У ГОРЊЕМ МИЛАНОВЦУ ЗА 2019. ГОДИНУ

Основни суд у Горњем Милановцу основан је Законом о седиштима и подручјима судова и јавних тужилаштава („Службени гласник РС“ бр. 101/13) и отпочео је са радом 1.01.2014. године за територију општине Горњи Милановац. На основу годишњег извештаја о раду Основног суда у Горњем Милановцу утврђен је тачан број нерешених предмета у Основном суду у Горњем Милановцу у моменту израде нацрта програма решавања старих предмета из АВП пословни софтвера.

I

Анализа остварености циљева
из Програма за претходну годину (2018. годину)

Саставни део ове анализе остварености циљева из Програма за претходну годину (2018. годину) је табела 1 у прилогу.

Програмом решавања старих предмета у Основном суду у Горњем Милановцу за 2018 годину било је предвиђено да се у парничној материји број старих предмета смањи за 30%, у кривичној материји за 50%, у извршној материји за 15% и у ванпарничној материји за 40%.

Такође приоритет програма је и смањење укупног броја старих предмета за 25 % на нивоу суда.

У приказаним конкретним циљевима смањења броја старих предмета у периоду од 01.01.2018. до 31.12.2018. године нису раздвајане у парничној материји предмети по ознакама „П“, „П1“ и „П2“ већ је збирно предвиђено смањење броја старих предмета за 30%. На исти начин предвиђено је и смањење броја старих предмета у извршној материји без раздвајања предмета по уписницима „И“ и „Ив“.

Према приказаним табеларним подацима анализе остварености циљева из претходног програма у виду табеларног приказа (за период од 01.01.2018. до 31.12.2018. године), утврђено је да су у парничној материји остварени конкретни

циљеви за смањење броја нерешених старих предмета. Наиме, предвиђено је смањење броја старих предмета за 30 % (без раздвајања предмета по уписницима „П“, „П1“ и „П2“) а према датим подацима у „П“ материји у току извештајног периода број старих предмета смањен је за 39.31%, у „П1“ материји за 51.06% и у „П2“ материји за 40% је смањен број старих предмета, тако да је Програм решавања старих предмета у Основном суду у Горњем Милановцу спуњен и када се појединачно гледа по материјама.

У кривичном материји Програмом решавања старих предмета предвиђено је смањење броја старих предмета за 50%, а према подацима из приложене табеле број старих предмета у овој материји смањен је за 81.81%, тако да је и у кривичној материји испуњен проценат предвиђен Програмом за 2018. годину.

У извршној „И“ и „Ив“ материји због великог броја старих предмета предвиђено је смањење броја предмета за 15% . Према подацима из табеле у „И“ материји број старих предмета смањен је за 13.34%, док је у „Ив“ материји смањен за 22.44%. Програмом за решавање старих предмета за Основни суд у Горњем Милановцу нису одвојене по материјама“ И“ и „Ив“ већ је предвиђен збирни проценат, који је када се тако рачуна испуњен, обзиром да је на почетку извештајног периода било 2606 нерешених старих предмета, а у току извештајног периода решено је 452, што је 17,34%.

У ванпарничној материји Програмом решавања старих предмета предвиђено је смањење броја старих предмета за 40% укључујући „Р1“, „Р2“ и „Р3“ материју као и „О“ материју. Програмом решавања старих предмета није предвиђено појединачно смањење броја старих предмета за по 40% у материјама „Р1“, „Р2“, „Р3“ и „О“ , већ збирно, па када се узме о убзир да је у тој материји на почетку извештајног периода било укупно 65 старих предмета од којих је решено 46, што је 70,76% тако да је конкретни циљ Програма решавања старих предмета и у овој материји испуњен.

Најмањи проценат смањења броја старих предмета остварен је у извршној материји, што је и логично из разлога што је у тој материји и највећи број старих предмета и то у „И“ материји на почетку извештајног периода било је 1461 предмет старости преко 2 године и у „Ив“ материји 1145 старих предмета према датуму иницијалног акта, што чини чак 97% старих предмета од укупног броја нерешених. Узроци отежаног решавања извршних предмета је тешко материјално стање извршних дужника, незапосленост, непостојање адекватне имовине која би била погодна за попис, процену и продају како би се извршни повериоци у целости намирили, проблеми у достави писмена, а такође су разлози и недовољан број запослених и судија, лоша техничка опремљеност (неадекватна опремљеност возилима, у употреби је само једно службено возило у лошем стању), као и недостатак смештајних капацитета за смештај одузетих ствари. Наиме у извршној материји поступа само један судија и два судска извршитеља, без судијског помоћника и приправника, који би својим поступањем допринели смањењу броја ових старих предмета.

II

Дефинисање циљева за текућу 2019 годину

Саставни део овог програма је табела 2, у прилогу Програма решавања старих предмета у Основном суду у Горњем Милановцу за 2019. годину.

Према подацима добијених на основу АВП пословног софтвера у „П“ материји до краја извештајног периода очекује се повећање броја старих предмета у односу на почетак извештајног периода за 52%, па како у истој материји тренутно поступа троје судија, за једног судију мање у односу на 2018. годину и у исту је распоређен један судијски помоћник који је слепо лице (тако да је његов учинак изузетно скроман), без повећања броја судија и пријема судијских помоћника, приправника и волонтера, конкретни циљ у овој материји је да на крају извештајног периода остане као нерешено 135 предмета старости преко 2 године.

Према подацима добијених на основу АВП пословног софтвера на почетку извештајног периода у „П1“ материји са бројем предмета на почетку извештајног периода и бројем предмета који ће до краја извештајног периода постати стари, очекује се повећање броја старих предмета за 52%, конкретни циљ у овој материји је да на крају извештајног периода остане 30 нерешених предмета старости преко 2 године.

Према подацима добијених на основу АВП пословног софтвера на почетку извештајног периода у „П2“ материји било је 2 стара предмета према датуму иницијалног акта, а у току извештајног периода очекује се повећање броја старих предмета у овој материји за 400%. У „П2“ материји очекује да на крају извештајног периода остане 4 нерешена предмета старости преко 2 године.

У току 2018 године у „П“, „П1“ и „П2“ материји поступало је 4 судије, а почев од 1.11.2018. године у истим материјама поступа 3 судије, које поступају и у предметима са елементима насиља у породици, а истовремено поступају и у свим другим материјама, као председници и чланови већа. У овим материјама распоређен је и један судијски помоћник који је слепо лице а имајући у виду број судија, и да без њиховог повећања броја као и пријема судијских помоћника, приправника и волонтера, није могуће решавати већи број старих предмета. У овим материјама очекује се повећање броја предмета у којима је поступао судија који је почев од 1.11.2018. године премештен у Основни суд у Крагујевцу, конкурс за избор судије расписан мада још увек није изабран.

У кривичној материји на дан 01.01.2019. године утврђено је да је 7 предмета старости преко 2 године према датуму иницијалног акта, а уколико у току извештајног периода исти не буду решени, са бројем предмета који ће у току извештајног периода постати стари повећање би износило за 142%, па би реалан циљ у кривичној материји у којој поступа један судија, да на дан 31.12.2019. године у овој материји остане 7 нерешених старих предмета.

У оставинској „О“ материји на почетку извештајног периода, у Основном суду у Горњем Милановцу било је 3 предмета старијих од 2 године. У току извештајног периода, односно до краја 2019 године очекује се повећање броја старих предмета за 666% , па како овом материјом руководи председник суда, који истовремено поступа и као судија за претходни поступак, председник је КВ већа, поступа и у свим другим ванпарничним предметима и Ик предметима у овој материји очекује се да на крају извештајног периода остане 10 „О“ предмета старијих од 2 године.

Према подацима који се добијају из АВП пословног софтвера у току извештајног периода од 01.01.2019. до 31.12.2019. године утврђено је да неће бити повећања броја старих предмета у извршној материји, те се у истима поставља конкретан циљ да се и у „И“ материји, а имајући у виду да број старих нерешених предмета на почетку извештајног периода чини 97 % од укупног броја нерешених

предмета, као и да је у извршној материји распоређен један извршни судија, два судска извршитеља и једно возило у веома лошем стању, без распоређеног судијског помоћника, приправника и волонтера, тај број се смањи за 200, односно да у овој материји на крају извештајног периода остане нерешено 1267 „И“ предмета старијих од 2 године, док се у „Ив“ материји очекује смањење броја старих предмета за 150 предмета. тако да на крају извештајног периода у овој материји број предмета старијих од 2 године буде 822. Мањи број предмета у „Ив“ материји предвиђен је и из разлога што се у истим очекује повећање броја старих предмета по предлозима за наставак поступка из прекида у којима је извршни поверилац ЈКП „Горњи Милановац“.

Програмом решавања старих предмета за 2019 годину предвиђено је да се број предмета на нивоу суда у току извештајног периода, имајући у виду све материје, број смањи за 120 предмета, односно да у Основном суду у Горњем Милановцу на дан 31.12.2019. године остане 2573 предмета старости преко 2 године.

Проценат је опредељен имајући у виду да у свим материјама поступа 6 судија, заједно са председником суда, а предвиђено је 7 судија са председником суда, да судије поступају у више материја, недостатак административних радника, пре свега што у Основном суду нису систематизована радна места секретара суда, управитеља писарнице, архивара, ИТ систем администратора, предвиђена су два референта распоређена на радно место уписничара, два судијска помоћника од којих је једно слепо лице, чије су радне способности значајно умањене, нема систематизовано место судијског приправника, а број волонтера је променљива категорија (у току 2018 године овај суд имао је само једног волонтера).

III

Мере за решавање старих предмета

Основни суд у Горњем Милановцу приликом примене Програма решавања старих предмета, примењиваће поред општих, следеће конкретне мере:

1. Да се у најстаријим предметима у којима постоји проблем доставе писмена, достава врши преко судског достављача и судских извршитеља.
2. Препорука коришћења ПИС модула за све податке које тај систем пружа, а ради ефикаснијег добијања тражених информација.
3. Обавеза писарнице да обавести судију ако налаз и мишљење вештака није предат на време.
4. Препорука судији да новчано кажњава судског вештака због непоштовања законских рокова.
5. Коришћење једног судског вештака за све предмете сличне проблематике.
6. Систем колективног годишњег одмора.
7. Месечно прегледање и праћење евиденција старих предмета.
8. Посебно означавање на омотима списка да је реч о старим предметима, а у Складу са судским пословником.
9. Периодична координација и комуникација са великим повериоцима – оснивачима јавних предузећа, ради евентуалног отписа потраживања најсиромашнијим категоријама становништва и алтернативног начина решавања ових предмета.
10. Редовно праћење спровођења и поштовања Програма решавања старих предмета од стране председника суда, као и од стране свих судија на

колиегијумима, а приликом разматрања проблема који утичу на остваривање предвиђених циљева.

Са садржином програма упознаће се све судије и запослени овог суда и друге институције од значаја за рад суда, ради успешне реализације овог програма, при чему ће реализација програма бити знатно отежана уколико суд не буде имао већи број судија и запослених (управитеља писарнице, секретара суда, стручњака за информационе технологије, архивара, приправника и већи број судских извршитеља) и уколико се не побољша техничка опремљеност суда.

В.Ф. ПРЕДСЕДНИКА СУДА

Душан Љутић



АНАЛИЗА ОСТВАРЕНОСТИ ЦИЉЕВА ИЗ ПРЕТХОДНОГ ПРОГРАМА

Образац за анализу испуњености циљева из програма решавања старих предмета

Материја	Број нерешених предмета (на почетку извештајног периода)	Број старих нерешених предмета (на почетку извештајног периода)					Просечно предмета по судији (на почетку извештајног периода)	% старих нерешених предмета у односу на укупан број нерешених предмета (на почетку извештајног периода)	Број старих предмета у раду у току извештајног периода	Број нерешених предмета (на крају извештајног периода)	Број старих нерешених предмета (на крају извештајног периода)					Просечно предмета по судији (на крају извештајног периода)	% старих нерешених предмета у односу на укупан број нерешених предмета (на крају извештајног периода)	Циљ на основу Програма (планирани број старих предмета)	Проценат испуњености циљева из Програма
		Укупно	2-3 год	3-5 год	5-10 год	преко 10 год					Укупно	2-3 год	3-5 год	5-10 год	преко 10 год				
П	414	145	68	46	28	3		35,02%		419	132	49	65	17	1		31,50%	30%	39,31%
П1	162	47	12	29	5	1		29,01%		186	36	12	4	18	2		19,35%	30%	51,06%
П2	57	5	3	2	0	0		8,77%		57	2	0	2	0	0		3,51%	30%	40,00%
И	1655	1461	327	473	504	157		88,28%		1467	1427	161	492	690	84		97,27%	15%	81,81%
Ив	1233	1145	94	181	791	79		92,86%		972	943	59	152	673	59		97,02%	15%	13,34%
О	234	47	36	10	1	0		20,09%		212	3	2	1	0	0		1,42%	40%	22,44%
К	156	11	10	1	0	0		7,05%		144	7	6	1	0	0		4,86%	50%	93,61%
Укупно	3911	2861	550	742	1329	240		73,15%		3457	2550	289	717	1398	146		73,76%	2,1	
Укупно сви уписници	4337	2883	554	750	1331	248		66,47%		4122	2643	374	720	1401	148		64,12%	25%	35,13%

Образац за формулисање циљева из Програма решавања старих предмета

Материја	Број нерешених предмета (на почетку извештајног периода)	Број старих нерешених предмета (на почетку извештајног периода)					Просечно предмета по судији (на почетку извештајног периода)	% старих нерешених предмета у односу на укупан број нерешених предмета (на почетку извештајног периода)	Циљ на основу Програма (планирани број старих предмета)
		Укупно	2-3 год	3-5 год	5-10 год	преко 10 год			
П	419	132	49	65	17	1		31,50%	135
П1	186	36	12	4	18	2		19,35%	30
П2	57	2	0	2	0	0		3,51%	4
И	1467	1427	161	492	690	84		97,27%	1267
Ив	972	943	59	152	673	59		97,02%	822
К	144	7	6	1	0	0		4,86%	7
О	212	3	2	1	0	0		1,42%	10
Укупно	3457	2550	289	717	1398	146		73,76%	2275
Укупно сви уписници	4122	2643	374	720	1401	148		64,12%	2573